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lebehov med 14-17 ansatte svarende til en årlig 
merudgift på 1,75-2,15 mio. kr. 

Også aftalen om tekniske handelshindringer vil 
muligvis medføre øgede udgifter, hvis størrelse dog 
ikke kan fastslås på nuværende tidspunkt. 

Spørgsmålet om, hvorvidt Danmarks tiltrædelse 
af aftalerne også skal omfatte Færøerne, vil af 
regeringen blive drøftet med det færøske hjemme- 
styre. 

Redegørelse for resultatet af de multilaterale 
handelsforhandlinger (MTN). 

De multilaterale handelsforhandlinger under 
GATT (»Tokyo-runden« eller MTN) indledtes 
officielt med vedtagelsen af Tokyo-deklarationen i 
september 1973. De væsentligste målsætninger var 
betydelige generelle toldnedsættelser og fjernelse af 
ikke-toldmæssige handelshindringer, modernisering 
af det handelspolitiske regelsæt og opstilling af 
særlige regler til fordel for udviklingslandene. 99 
lande har deltaget i Tokyo-runden. 

Forhandlingernes forløb og udfald er uundgåe- 
ligt blevet præget af de ændringer i den verdens- 
økonomiske situation, der indtrådte umiddelbart 
efter vedtagelsen af Tokyo-deklarationen. Højere 
energipriser, betalingsbalancevanskeligheder og 
arbejdsløshed indebar en trussel om protektionisti- 
ske indgreb i verdenshandelen og dermed også 
mod bestræbelserne i MTN på at bevare og ud- 
bygge det åbne verdenshandelssystem. 

På trods af de ugunstige betingelser lykkedes 
det at skabe enighed mellem industrilandene om et 
forhandlingsresultat, således at disse lande den 12. 
april 1979 kunne parafere de foreliggende tekster 
og dermed realitetsafslutte deres forhandlinger. 

Udviklingslandene har endnu ikke ønsket at 
parafere. De afventer industrilandenes tiltrædelse 
af forhandlingsresultatet og en nærmere analyse af 
resultatets betydning for deres handelspolitiske 
situation. En række udviklingslande har dog alle- 
rede tilkendegivet en positiv interesse i at tiltræde. 

Forhandlingsresultatet omfatter aftaler om told- 
nedsættelser for industri- og landbrugsvarer, en 
aftale om handel indenfor flysektoren, en række 
aftaler eller koder til begrænsning og regulering af 
ikke-toldmæssige handelshindringer (subsidier og 
udligningstold, toldværdiansættelse, tekniske han- 
delshindringer. statslige indkob). aftaler om for- 
bedrede betingelser for handelen med oksekød og 
mejeriprodukter, forståelser omkring justering af 
GATTs principper for særbehandling af udvik- 
lingslandene, betalingsbalanceindgreb og bilæggel- 

se af tvister samt på samtlige områder særlige be- 
stemmelser vedrørende udviklingslandene. 

Forhandlingsresultatet indebærer såvel en libe- 
ralisering af verdenshandelen som en bedre disci- 
plin ved anvendelsen af handelspolitiske virkemid- 
ler. 

Gennem toldnedsættelser, gennemførelse af 
ensartede regler for toldværdiansættelse og åbning 
af markederne for statslige indkøb sker der direkte 
lettelser for handelen. 

Blandt de dele af MTN-resultatet, der har sær- 
lig betydning for den handelspolitiske disciplin, 
kan nævnes koden om subsidier og udligningstold, 
aftalen om betalingsbalanceindgreb og reglerne 
vedrørende notifikation, konsultation og bilæggel- 
se af tvister. I tilknytning til koderne nedsættes 
styrende komitéer, hvis arbejde ligeledes vil med- 
virke til en forbedring af disciplinen. 

Der er på de enkelte forhandlingsområder op- 
nået følgende resultater: 

Toldnedsættelser for industrivarer 

Størstedelen af toldsatserne i de industrialisere- 
de lande vil blive reduceret efter en generel formel 
med gennemsnitligt omkring 40 pet., medens et 
betydeligt antal varer vil blive holdt helt eller del- 
vis udenfor, således at den samlede, gennemsnitli- 
ge toldreduktion bliver på omkring 30-33 pet. For 
et mindre antal varer -  især af interesse for udvik- 

. lingslandene -  vil der ske særligt store nedsættelser 
af tolden. 

Toldnedsættelserne gennemføres som hovedre- 
gel med lige store dele over en 8-årig periode. Den 
første nedsættelse sker den I. januar 1980. For 
tekstiler, stål og keramiske varer foregår nedsættel- 
serne over 6 år fra den 1. januar 1982. 

Toldnedsættelserne vil medføre en vis grad af 
harmonisering af de enkelte landes toldtariffer, 
således at der bliver betydeligt færre høje toldsat- 
ser, og således at de enkelte varegrupper vil have 
et mere ensartet beskyttelsesniveau fra land til 
land. 

Et yderligere væsentligt resultat af toldforhand- 
lingerne er, at omfanget af toldbindinger, især af 
nul-satser, er blevet væsentligt forøget. Det gælder 
især for lande som Canada og Australien samt 
visse udviklingslande. 

Toldsatserne i EF's fællestarif vil blive sat ned 
med gennemsnitligt omkring 27 pet., idet gennem- 
snittet af EF's toldsatser nedsættes fra ca. 9,8 pet. 
til 7,1 pet. 


